UNIVERZITA KARLOVA

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Psychosociální problematika klientů v domově

s pečovatelskou službou

Psychosocial issues of clients in nursing homes

Bakalářská práce

Bachelor's work

Vedoucí práce: Autor:

PhDr. Jana Procházková David Novák

Praha 2019

Poděkování

Chci tímto poděkovat své vedoucí bakalářské práce PhDr. Janě Procházkové za

její čas a cenné rady k zpracování mé bakalářské práce. Dále chci poděkovat prof. PhDr.

RNDr. Marii Vágnerové a Mgr. et Bc. et Bc. Neli Zaworové. Dále chci poděkovat všem

respondentům, kteří se zúčastnili mého průzkumu: Míra spokojenosti klientů v domově

s pečovatelskou službou, vztahující se k mojí bakalářské práci. Bez těchto lidí by totiž

nebylo možné tuto bakalářkou práci zhotovit. Děkuji.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci, Psychosociální problematika

klientů v domově s pečovatelskou službou, vypracoval samostatně. Dále prohlašuji, že

všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a že tato práce nebyla využita

k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne: 10. 7. 2019 David Novák

Anotace

Cílem mé bakalářské práce je zjistit a porovnat míru spokojenosti klientů

v různých domovech s pečovatelskou službou v Praze. V teoretické části své bakalářské

práce se věnuji specifickým tématům, která mohou významně ovlivnit celkovou míru

spokojenosti klientů v domovech s pečovatelskou službou. Praktická část mé bakalářské

práce je věnována průzkumu míry spokojenosti klientů v domovech s pečovatelskou

službou v Praze. Průzkum probíhal formou polo strukturovaných rozhovorů. Průzkum

byl zcela dobrovolný. Během celého průzkumu byla zachována anonymita a důstojnost

klientů a jednotlivých zařízení. Veškeré údaje z průzkumu jsou přísně anonymní.
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Annotation

Main purpose of my bachelor´s work is to explore and compare measure of clients

satisfaction in different nursing homes in Prague. In theoretical part of bachelor´s work I

occupy with specific subjects which may significantly influence overall measure of

clients satisfaction in nursing homes. Practical part of my bachelor´s work is devoted to

survey about measure of clients satisfaction in nursing homes in Prague. Whole survey

passed off with form of semi-structural interviews. The survey was completely voluntary.

Anonymity and dignity were protected across the survey.
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Úvod

Toto téma bakalářské práce jsem si zvolil, protože mám určité praktické i pracovní

zkušenosti se seniory a s lidmi s hendikepem. V rámci svého středoškolského studia jsem

spolu se svými spolužáky absolvoval povinnou školní praxi v Domově s pečovatelskou

službou. Zde na Husitské teologické fakultě jsem vykonal psychosociální praxi

v Domově pro seniory. V rámci své Pastorační a duchovenské praxe v ekumenickém,

náboženském společenství Logos jsem si vyzkoušel práci s vozíčkářem. Následně jsem

absolvoval krátkodobou brigádu na pozici osobního asistenta, kde jsem měl možnost

prohloubit své zkušenosti s osobami s hendikepem a se seniory.

Cílem mojí bakalářské práce bylo prozkoumat celkovou spokojenost klientů

v jednotlivých, mnou zkoumaných Domovech s pečovatelskou službou v Praze a rovněž

uvést témata psychosociální problematiky klientů v Domově s pečovatelskou službou,

která dle mého názoru úzce souvisí s psychosociální problematikou klientů v Domově

s pečovatelskou službou. Tato témata uvádím v teoretické části své bakalářské práce.

Název práce: Psychosociální problematika klientů v Domově s pečovatelskou

službou jsem zvolil proto, jelikož hlavní průzkumnou otázkou mé mojí bakalářské práce

úzce souvisí s mojí zkoumanou otázkou: Míra spokojenosti klientů v Domově

s pečovatelskou službou.

Bakalářská práce je, co se týče hlavních částí, členěna na teoretickou a praktickou

část.

Při práci na své bakalářské práci jsem čerpal převážně z tištěných zdrojů, jelikož

k nim mám větší důvěru, než k těm elektronickým. Pouze 7 zdroje je elektronických.

Většina zdrojů je českého původu. Vzhledem k specifičnosti a náročnosti mojí bakalářské

práce a mým časovým možnostem uvádím celkem 18 zdrojů mnou použité literatury

v mojí bakalářské práci.

Teoretická část mojí bakalářské práce se skládá celkově ze tří kapitol. Věnuje se

tématům, které mohou přímo souviset s praktickou částí mojí bakalářské práce.

První kapitola teoretické části mé bakalářské práce nastiňuje možnosti prevence

problémových situací pracovníků se seniory, které mohou úzce souviset s mírou

spokojenosti klientů v Domově s pečovatelskou službou.

Ve druhé kapitole hovořím o zásadách komunikace u klientů s hendikepem, jelikož

i ti bývají cílovou skupinou Domova s pečovatelskou službou, a proto mi přišlo vhodné
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a žádoucí zahrnout je do mé bakalářské práce rovněž. Jsem přesvědčen, že znalost zásad

komunikace u klientů s hendikepem může úzce souviset s mírou spokojenosti klientů

v Domově s pečovatelskou službou.

Třetí kapitola se zaobírá problematikou vztahů seniora a jeho rodiny, jelikož rodina

je důležitým faktorem v životě každého člověka. Znovu se domnívám, že tato kapitola

souvisí s mírou spokojenosti klientů v Domově s pečovatelskou službou, jelikož funkční

vztahy v rodině se projeví na klientově spokojenosti.

Praktická část mojí bakalářské práce se skládá ze tří kapitol.

První kapitola praktické části mé bakalářské práce je věnována reflexi průzkumu.

Druhá kapitola se zaobírá vyhodnocením průzkumu. Třetí kapitola obsahuje diskuzi,

která porovnává poznatky v teoretické části bakalářské práce s těmi v praktické části.

Bakalářská práce rovněž obsahuje několik tabulek, které mají za cíl zpřehlednit

výsledky průzkumu.

S ohledem na to, že moje bakalářská práce zjišťuje psychosociální problematiku

klientů v Domově s pečovatelskou službou, nekladl jsem si při průzkumu za cíl objektivní

zhodnocení jednotlivých, mnou zkoumaných Domovů s pečovatelskou službou. Mým

cílem bylo zjistit a pochopit stanoviska klientů, vcítit se do jejich emocí, myšlení a

mnohdy problematických situací, a tyto se posléze pokusit interpretovat na základě

výsledků mého průzkumu.

10

Teoretická část

1. Prevence problémových situací se seniory pracovníky

Tuto kapitolu jsem si vybral, jelikož si myslím, že prevence problémových situací

se seniory ze strany pracovníků úzce souvisí s psychosociální problematikou klientů

v Domově s pečovatelskou službou. Domnívám se, že klient, který zažil co možná

nejméně problémových situací s pracovníky je v zařízení spokojenější, což jsem si ověřil

pozorováním a rozhovorem během svého průzkumu v Domovech s pečovatelskou

službou.

Tato kapitola úzce souvisí s mou průzkumnou otázkou v praktické části mojí

bakalářské práce, a sice s otázkou č. 14: Zažil/a jste někdy, Vy osobně, konfliktní situaci

s pracovníkem v sociálních službách. Dále tato kapitola souvisí s průzkumnou otázkou

č. 13: Co si myslíte, že by se dalo ve Vašem zařízení zlepšit? Další korelaci vidím

s otázkou č. 16: Co v současné době nejvíce postrádáte? Tyto korelace jsem si potvrdil v

průběhu svého průzkumu v Domově s pečovatelskou službou, a sice pozorováním a

rozhovorem s klienty.

Hauke (2014) uvádí, že je častým zvykem, že se problémové situace se seniory řeší

teprve až ve svém průběhu. Z tohoto důvodu je velmi důležitá prevence těchto

problémových situací. Pro tento účel je nezbytná komplexní znalost klienta.

Klevetová a Dlabalová (2008) prohlašují, že je důležité znát zásady vhodné

komunikace: tedy samotné uvědomění, umět korektně pozdravit, brát zřetel na správné

oslovení, předem si vymezit vzájemné role mezi mnou a klientem a získat si klientovu

důvěru, od čehož se následně odvíjí pozitivní vztah mezi námi.

Podle Hauke (2014) je velmi dobrým pomocníkem pro lepší porozumění mezi

klientem a pracovníkem v sociálních službách tzv. systemický přístup.

S odkazem na to, co říká Hauke (2014) hlavní přínos systemického přístupu tkví

především v tom, že nabízí komplexní pohled na klienta, který je v dnešní době tak


[…]


R: Možná, že byl zdejší. Tady byla jedna paní a ona chtěla být moje kamarádka.

Protože také pracovala na železnici.

T: Chápu.

R: 7x za noc na mě zvonila.

T: To je hrozné.

R: Ve dne totiž spala. Nebo chodila v noční košili nakupovat.

T: Rozumím. Vyzvedávají Vám pracovníci v sociálních službách poštu?

R: Musím chodit. Takže si poštu vyzvedávám sama.

T: Poštu si tedy vyzvedáváte sama?

R: Ano, sama.

T: Tak to je fajn. Chodíte do bytu vždy s doprovodem?

R: Ne, sama.

R: Byla jsem na operaci. Nejdříve jsem chodila o jedné holi, nyní chodím o dvou

holích.

T: Zažila jste někdy nějakou konfliktní situaci s pracovníkem v sociálních službách

zde v zařízení?

R: Když se takováto konfliktní situace vyskytne, tak jí dokáži okamžitě řešit.

79

T: Tak to je fajn.

R: Už tady ta dotyčná paní není. Už ji odtud vyhodili.

T: Pamatujete si, jestli se ta konfliktní situace vyskytla jednou nebo dvakrát?

R: Dotyčná mi otevřela poštu.

T: Aha, chápu.

R: Následně na mě šla žalovat ředitelce, co si prý mám co stěžovat. To tu ještě byla

paní ředitelka.

T: Tak to je hrozné.

R: Dostala jsem vynadáno za to, že jsem si prý dovolila chtít, aby mi psali na mou

adresu.

R: Tak jsem ji ukázala smlouvu se zařízením. A řekla jsem ji, že jestli nemá přehled

o zaměstnancích tak je omezená.

T: S tím souhlasím. Především je to zásah do Vašeho soukromí.

R: Jestli to udělá podruhé, tak ji dám k soudu.

T: Chápu. A říkala jste, že ta dotyčná zde již nepracuje, že?

R: Ne, nepracuje. Propustili ji ze zaměstnání.

T: To je dobře.

R: Ředitelku také propustili ze zaměstnání.

T: Chápu. Tak to mě mrzí.

T: To bylo tedy jednou, ano?

R: Ano, jednou.

R: My jsme se nezdravili.

R: Byla to pro mě nesympatická osoba.

R: Dle mého si myslela, že je více, než klienti.

T: To je hrozné. To si dle mého soudu myslela.

R: Chodila donášet paní ředitelce a té se to líbilo. Ta ředitelka zde poté také

skončila. Nyní máme výborného ředitele.

T: Tak to je fajn.
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R: S ním mohu mluvit, jak chci a on se mnou také.

T: Jaké volnočasové aktivity zde v zařízení navštěvujete?

R: Kdyby zde byly koncerty, tak bych je navštěvovala. Mám ráda klasickou hudbu.

Opery apod. Muzikály se mi moc nelíbí. Některé lidi z nich znám. A mám televizi. Tak

si vybírám v televizi podle toho, co se mi líbí. Mám ráda přírodu. Mám koupené lékařské

věci, historické knihy. Podívejte se, co mám knih.

T: Spíte dobře?

R: Ne, nespím dobře. Mám narušený spánek. Já jsem v životě brzy vstávala. Nyní

užívám jeden prášek na spaní, který mi doporučila jedna zdravotní sestra. A je to lepší.

Já jsem citlivá k tomu, co se děje ostatním lidem. A velmi dlouho o tom přemýšlím. Vždy

jsem měla více starost o ostatní, než o sebe.

T: Co v současnosti nejvíce postrádáte?

R: Že nemohu chodit a koupit si co potřebuji. Nemohu mít normální boty.

Ortopedické boty bohužel nemám. Nemohu si dovolit 2 a půl tisíce. Nemohu si jít

nakoupit. Chodím akorát do Lidlu.

T: Chápu.

R: Zítra jdu na procházku s kolegyní na vozíku. Vzájemně se doprovázíme.

Hlídáme jedna druhou. Občas klopýtnu.

T: Rozumím.

R: Tuhle někdo zvonil, já jsem se lekla. Chtěla jsem si rozsvítit a upadla jsem. Co

se dá dělat. To se nestalo poprvé.

T: Chápu. A jíte pravidelně?

R: Já si vařím. Byla jsem zde 4x a pak mi pumpovali žaludek. Oni nepřevařují

mouku a to mi nedělá dobře, s ohledem na mé žlučovody.

T: Aha, chápu. Tedy si vaříte sama?

R: Ano, vařím si sama.

T: Jak často u Vás probíhá drobný úklid?

R: 2x do měsíce.

T: Tedy 2x do měsíce ano?
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R: Ano, 2x do měsíce. Co potřebuji, to mi tady děvčata obstarají.

T: Co si myslíte, že by se dalo ve Vašem zařízení zlepšit?

R: Naproti jsou dveře, a pokud je někdo nechá otevřené, tak mi lítají věci v bytě.

T: Chápu.

R: Pěstuji ráda květiny.

T: Jak jste byla spokojena s tímto rozhovorem.

R: Byla jsem spokojena.

T: Tak děkuji.

R: Za co děkujete. Vždyť je to normální, ne?

T: Nemusíte se bát. Tento průzkum je zcela anonymní, dobrovolný. Jsem Vám

vděčný za to, že jste si udělala na mě čas.

R: No tak proč bych si neudělala čas. Já se ráda bavím s mladými i se seniory.

T: Děkuji.

T: Jestli chcete tak Vám na sebe mohu dát kontakt. Buď to mobilní telefon, nebo e-

mailovou adresu. Tak já Vám moc děkuji za rozhovor. Mějte se co nejlépe. Ať Vám slouží

zdraví.

R: Především to zdraví. Jinak tu spokojenost si většinou vyřídím sama.

T: Chápu. Mějte se hezky. Na shledanou.

R: Vy také. Na shledanou.
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