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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: David Novák
Rok narození: 1993
Identifikační číslo studenta: 60430631

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
Identifikační čísla studia: 482313

Název práce: Psychosociální problematika klientů v domově s pečovatelskou
službou

Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Jana Procházková
Oponent(i): doc. Pavlína Janošová, Ph.D.

Datum obhajoby : 24.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Student představil téma své bc. práce, cíle práce, výsledky šetření (41

respondentů, 9 zařízení). Průzkum probíhal v Praze, výsledky v
zhodnocení, diskuze, respond. převažovaly ženy, které navštěvují
volnočasové aktivity, další otázky výzkumu autor rozebral, navrhla
řešení problémů. Vedoucí práce se vyjádřila k práci (časté
konzultace), měla připomínky ke konkrétním záležitostem (hrubé
chyby, neobratné formulace,...). Taktéž zhodnotila práci oponentka -
velké výhrady. Komise se jednoznačně dohodla na hodnocení
neprospěl.

Výsledek obhajoby: neprospěl/a (4)
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